
 

 

 

  

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

                   

 

 

CONVOCAÇÃO no 26/2018 

 

                       O Diretor da Escola de Engenharia - EE convoca os membros do Conselho abaixo 

relacionados para reunião ordinária, no dia 12 de dezembro de 2018, quarta-feira, no miniauditório 

da unidade, às 9h30min. 

 

 

 

Pauta: 

 

1- Aprovação da Ata 24/2018; 

 

2- Homologação dos atos e resultados da eleição para escolha dos representantes dos 

segmentos Docente, Técnico-Administrativo em Educação (TAE) e Discente para a 

composição do Conselho da EE – Biênio 2019/2020; 

  

3- Homologação dos atos e resultados da Pesquisa de Opinião para escolha do Coordenador e 

do Coordenador Adjunto do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica Naval da EE – 

Biênio 2019/2020; 

 

4- Indicação 14/2018 da Presidência do Conselho – Coordenador e Coordenador Adjunto do 

Curso de Graduação em Engenharia Naval da EE para o biênio 2019-2020; 

 

5- Homologação dos atos e resultados da eleição para escolha dos componentes das 

Comissões Assessoras dos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação da EE – Biênio 

2019/2020; 

 

6- Parecer CP 52/2018 – Projeto de Extensão intitulado “Curso de Durabilidade do Concreto 

Armado em Ambiente Marítimo” – Prof. André Tavares da Cunha Guimarães; 

 

7- Parecer CP 59/2018 – Projeto de Extensão intitulado “Atena Consultoria Júnior” – Prof. Jorge 

Luiz Saes Bandeira; 

 

8- Parecer CP 60/2018 – Projeto de Extensão intitulado “Exata Consultoria Júnior” – Prof. 

Cláudio Olinto; 

 

9- Parecer CP 61/2018 – Projeto de Pesquisa intitulado “Estabilização de uma areia argilosa 

sedimentar proveniente de uma jazida localizada no Rio Grande do Sul com o uso do aditivo 

químico lignosulfonato de cálcio (LS)” – Profª. Lisandra Rocha de Moraes; 

 

10- Parecer CP 62/2018 – Projeto de Ensino intitulado “Uso de solo-pneu como alternativa em 

geotecnia” – Prof. Diego de Freitas Fagundes; 

 

11- Parecer CPG 13/2018 – Alteração no edital de ingresso de alunos no Programa de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão Ambiental em Municípios – PPGGAM – 1º semestre/2019 

– Ad referendum - Prof. José Antônio Fonseca de Antiqueira; 



 

 

 

  

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

                   

 

 

 

12- Relatório da oferta de disciplinas de graduação da EE para o primeiro semestre letivo de 

2019; 

 

13- Relatórios de afastamento referentes ao primeiro e segundo semestres de 2018 – Prof. 

William Ramires Almeida; 

 

14- Indicação 15/2018 da Presidência do Conselho – Prorrogação de contrato de Professor 

Voluntário – Prof. Fúlvio Enrico Giacomo Chimisso – Ad referendum; 

 

15-  Assuntos Gerais. 

 

 

 

 

Rio Grande, 07 de dezembro de 2018. 

 

 
 

 

Cezar Augusto Burkert Bastos  

Diretor 

 

 

Ademir Cavalheiro Caetano                   ................................................................................... 

 

Alessandro Morello / Luiz Antonio B. da Cunda      .................................................................................. 

 

André Luis Cardoso                                               ................................................................................... 

 

Antonio Domingues Brasil                                       ................................................................................... 

 

Carina Ness/Lucas Vitoria                  ................................................................................... 

 

Carla Silva da Silva / Christian Garcia Serpa      .................................................................................... 

 

Carmen Sirena/Cristian Karsburg               ................................................................................... 

 

Claudio Rodrigues Olinto                                        .................................................................................... 

                                             

Daniel Souza                                                          .................................................................................... 

 

Diego de Freitas Fagundes                                    .................................................................................... 

 

Ernesto Luiz Gomes Alquati                                   .................................................................................... 

 



 

 

 

  

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

                   

 

 

Fabiane Binsfeld F. dos Santos / Fernando Torres ................................................................................... 

 

Humberto Camargo Piccoli                                     .................................................................................... 

 

Jeferson Avila Souza                                              .................................................................................... 

 

Joaquim Vaz                                                           .................................................................................... 

 

José Antônio Scotti Fontoura                                   ................................................................................... 

 

José Francisco Almeida Souza                               ................................................................................... 

 

Kleber Eduardo Bianchi    ................................................................................... 

 

Liércio André Isoldi / Mauro de V. Real                    .................................................................................. 

 

Luciano Lopes da Silva             .................................................................................... 

 

Luciano Volcanoglo Biehl /Henara Lillian Murray    ................................................................................... 

 

Maicon Soares Moreira             .................................................................................... 

 

Marcio Ulguim Oliveira / Maurício de Oliveira Silva  .................................................................................. 

 

Marco Antônio R. Romeu / Ana Maria V. de Azambuja ............................................................................ 

 

Milton Luiz Paiva de Lima                                        ................................................................................... 

 

Oberdan Carrasco Nogueira / Rafael L. Paes          .................................................................................. 

 

Régis Pinheiro Maria                                               ................................................................................... 

 

Rodrigo Rocha Davesac                                         .................................................................................... 

 

Samantha Dutra Dal Pozzo                                    .................................................................................... 

 

Thais Andrezza dos Passos                                   .................................................................................... 

 

 

 

Convidados: 

 

__________________________________             .................................................................................. 

 

__________________________________             .................................................................................. 


